

Dziennik wychodzi co dzień rano wyjąwszy poniedziałki i dni następujące po świątkach.

Dodatek miesięczny wychodzi z ostatnim dniem każdego miesiąca.

Przedpłata na Dziennik „Czas“

Table with subscription rates for 'Czas' newspaper in different regions like Austria and Krakow.

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach.

OGŁOSZENIA, ODRZUTY, UWIADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, ty...

Od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie po 4 kr., za następne po 2 kr.

Do każdego inseratu załączone być winno 10 kr. na opłatę stęplową za każdorazowe umieszczenie.

Listy z piórkami prynceracyjnymi i inseratowmi przesyłane być winny franko do Biura Ekspedycji Czasu.

Listy reklamacyjne nieopiewstowane nieologają frankowanai Listy niefrankowane nieprzyjmają się.

Numer pojedynczy dziennika kosztuje 5 kr.

Kraków 3 lipca.

Groźne powstanie wstrząsa podstawą potęgi angielskiej, Indiami Wschodnimi. Nie będziemy się tu dowodzić iż największym źródłem siły W. Brytanii jest piękny Hindostan...

Lecz ta podstawa potęgi angielskiej spoczywa na wulkanie. Przekonani są o tem wszyscy śledzący pilnie koleje i losy narodowi wyciągający stąd prawdy historyczne, a przekonanie ich powzięte a priori zatwierdzają ludzie znający dobrze z doświadczenia stosunki miejscowe i stan wewnętrzny Hindostanu.

Cierpliwy nad wszelki wyraz Indyanin znosił długo w milczeniu, jakby obumarły, jęcząc i ucisk które go gnioły, a cierpliwość tę wzmagająca w nim rezygnacyjna jego religia.

z obcych krajów, nie mającej przeto głębokich w Hindostanie korzeni i siły, łatwo tłumionemi były. Tą cierpliwością Indyan olśniony lord Clive, jeden z jeneralnych gubernatorów Indyj, powziął przed kilkudziesięciu laty myśl, która długo korzystną okazywała się dla Anglików, lecz w następstwach swoich może być dla nich zgubną i wyrzucić potęgę brytańską w Indostanie...

Armia ta krajowców, nazwana półkami Sipajów, była przez długi czas powolnym narzędziem w rękach kompanii indyjskiej, a drobne niespokojności w półkach Sipajów powstające, były raczej objawami chwilowej niesubordynacji które się w każdej armii zdarzają. Lecz wzrastająca, prawie w miarę rozszerzenia się posiadłości kompanii angielskiej, niedola Indyan, zużyła w końcu wytrwałą cierpliwość indyjską, a pałac jarzmo ucisku dopieкло i zbudziło z obumarłości kontemplacyjne ludy Indostanu i wywołało w ich duszy energię uspio-ną.

Szczegóły tego powstania podamy pod właściwym oddziałem wiadomości; tu tylko chcemy skreślić w ogóle jego powody, rozmiary i możebne następstwa.

Lekceważenie przez władze wojskowe przepisów religii bramańskiej, którą wyznają żołnierze, i odwiecznych ich zwyczajów, miało być ostatnim powodem powstania, a raczej iskrą która rzuciła ogień w stos materyałów palnych wiekami nagromadzonych. Lecz nawet i ten ostatni powód powstania, lekceważenie przepisów religijnych i zwyczaju podbitych narodów, choć w drobnostkach objawiane, nie jest tak blachym, jak go wielu chce uważać; zresztą wielkość pożaru nie zawisła od wielkości iskry, która pada na stos palnych istot, ale od wielkości tego stosu. Nakoniec rozszerzenie się powstania i wśród machometan-skiej ludności, ogłoszenie przez powstańców władcy Indyj potomka Wielkiego Mogoła, którego machometanie indyjscy za swego prawego naczelnika uznają, okazuje, że powstanie to miało inne także powody.

Szczęściem dla Anglii, że pożar ten z dawna przygotowywany się, wybuchł już po skończeniu wojny wschodniej a nawet po ukończeniu, lubo według nas niestanowczym, krótkiej kampanii perskiej. Zawsze jednak utrudni on Anglikom dopilnowanie wykonania przez Persów warunków traktatu; gdyż Anglia będzie może musiała ściągnąć weźniej swój korpus wyprawowy z wybrzeży perskich, nie czekając dopóki szach wypełni uciążliwy dla niego warunek i wojska swe z Heratu wycofa. Również nie na rękę dla Anglii jest prowadzenie wojny z Chinami w obec tego groźnego powstania w Indjach.

Co się tycze samego powstania: czy ono będzie tylko groźną objawą usposobienia stu milionowej ludności Hindostanu i wywrze pośrednio szkodliwy wpływ na ościenne państwa i na sprawy angielskie w Azji, czy też samo przez się bezpośrednio groźnym okaze się: trudno teraz powiedzieć. Któż bowiem dziś przewidzieć może, czy powstanie znajdzie dzielnego wodza, jacy nieraz zdziwiali Wschód i podbijali; któż może osądzić jaki stopień porozumienia istnieje między rodzimemi Indyanami a mieszkającą wśród nich ludnością machometan-ską która się niegdyś do Hindostanu wdarła i dotąd za panów tego kraju się uważa; czy nakoniec sprawę powstańców pochwyci który z

niepodległych władców Indyj, da powstaniu podporę i stały punkt do organizacji. Szczęściem dla Anglików, iż zmarł niedawno władca udzielnego państwa machometan-sko-indyjskiego w Dekanie, posiadający liczne i wyćwiczone wojska; a również szczęśliwym zrządzeniem drugie niepodległe państwo, Nepal, rozciągający się po północnej stronie prowincyj przez powstanie zajętych, zostaje pod władzą nieudolnych książąt.

Przerażona Anglia chwytą energiczne środki dla stłumienia buntu w Indjach. Sam wielkorządca Indyj lord Canning idzie na czele pułków angielskich przeciw ognisku powstania, Delhom. Część korpusu wyprawowego, która wróciła do Bombaj z wybrzeży perskich, ma być szybko przewieziona do Kalkuty, a stamtąd ruszyć na teatr powstania; nakoniec zamierzają wzmocnić pospiesznie armię angielską w Indjach kilkunastu pułkami posłanymi z Europy, i zwrócić do Bengalu kilka pułków będących już w drodze do Chin. Dzienniki angielskie, a na czele Times, wzywają rząd do energicznego działania w celu stłumienia i ukarania buntu i do okazania Indyanom potęgi angielskiej w całej grozie i wielkości.

Cokolwiekbyż, czy Anglia prędej czy wolniej stłumi to powstanie, smutne ono zawsze przyniesie dla W. Brytanii skutki. Strumienie krwi indyjskiej, któremi ten pożar gasić będą, otrzeźwią i rozbudzą jeszcze silniej ludność Hindostanu, a nieprzerazą jej bynajmniej, gdyż przestrach nie wiele działa na rezygnacyjnego Indyanina. Nadto powstanie to okaze, jak niepewna i niestała jest podstawa potęgi angielskiej w Azji, przeciwko której występuje tam coraz groźniej silny współzawodnik, Rosya.—Zresztą prócz powstania indyjskiego, zagraża panowaniu Anglii w Indjach straszniejszy może nieprzyjaciel: a jest nim coraz liczniejsze plemię metysów powstałe z pomieszania się krwi angielskiej z indyjską, które to plemię powtórzyć może w tej wielkiej kolonii angielskiej historię Stanów Zjednoczonych amerykańskich, i na wzór tychże założyć nowe niepodległe państwo.

Dziś list z Warszawy o wystawie współpracownika naszego:

Warszawa 27 czerwca.

Oprócz wymienionych ogólnie przedmiotów wystawy w poprzednich listach moich, znajdują się jeszcze w dolnych salach pałacu namiestnikowskiego,

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

SZCZAWNICA pod względem lekarskim.

Człowiek troskliwy o pielęgnowanie i utrzymanie zdrowia, o zachowanie i ocelenie życia, odwiecznie się zajmował wyszukiwaniem sposobów ku temu celowi skierowanych. Szukając na różnej drodze ratunku dla zdrowia siły czasu, pracę, lub nieprzejmującym zbiegiem okoliczności nadwątlonego, zaszedł nakoniec aż do wnętrza matki wszystkich, ziemi, która karmiąc go i okrywając nasłuchała mu oraz zaradca środki wobec liczności szeregu cierpień i dolegliwości. I nasze Podgórze karpackie bogate pomiędzy innymi skarbami ziemi w wody uzdrawiające lekarskie, zwraca obecnie na siebie pilniejszą uwagę uczonych badaczy. I rzeczywiście przedmiot ten przez długi czas odległym leżący, na nowo poruszony, uczynił wielką przysługę ziomkom, którzy zamiast szukać pod obcym niebem pomocy w nadwężonym zdrowiu, tu ją na ziemi czystszej, uposażonej uroczemi okolicami, otoczonej nader orzeźwiającym powietrzem, znaleźć mogą. Z tego powodu wspomniany jeszcze pobieżnie o rozbiore chemicznym wody szczawnickiej, mianowicie zdroju Waleryj i Szymona w roku bieżącym umiejętnie dokonany przez znanego chemika p. Adolfa Aleksandrowicza magistra farmacji i właściciela atpeki pod Złotą głową w Krakowie. Z dokładnego tego rozbioru przekonano się mianowicie, że zdroje te odnoszą się swojemi własnościami

mi chemicznymi i szeręśliwą mieszaniną ciał w ich skład wchodzących. Posiadają znaczną ilość chlorku sodu, węglanu sody, brom i jod, zajmują bezsprzecznie znamienite miejsce między tego rodzaju wodami. Gdyby nawet nie miano względu na jod i brom; dwa najcenniejsze ciała lekarskie, nie można by nie przyznać Szczawom tym, należącym przez swoje części składowe do wód siłonoalkalicznych, szczególniej siły udrażniającej. Tęm więcę zaś, że przez większą ilość połączonych jodowych i bromowych muszą zbawieniejsze na organizm ludzki wywierać działanie.

Zalecają się przeto w chorobach biorących swój początek z chorobliwego układu gruczołowego, naczyn limfatycznych, błon śluzowych itp.; a w szczególności w zlewaniu się głowy i twarzy, w śluzotokach nosa i uszów, w zadawnionych zapaleniach oczów żołdowych, w chorobliwym powiększeniu się migdałków poprzecznych zapaleniach lub w skutek usposobienia skrofulicznego w rozpędzeniu ciała, wolałimfatycznego i skrofulicznego (struma), w zastarzałych i zaniedbanych cierpieniach piersiowych, którym towarzyszy znaczne wydzielanie się śluzu, kaszel, itp., w trudnym oddychaniu, spowodowanem obrzęknięciem lub stwardnieniem gruczołków oskrzelonych, w gruźlicy (Tuberculosis), w zastarach żyły bramnej i naczyn krwawicowych (Haemorrhoides), w długociągłych zamuleniach żołądka i jelit, a stąd w złem trawieniu i utracie chęci do pokarmów, w zatwardzeniu wątroby, śledziony, gruczołków brzusnych osobliwie u dzieci (Atrophia infantilis), w wadliwym wydzieleniu się żółci i kamieni żółciowych, w nieprawidłowem wyrabianiu się soków i ich ostrości, przez co powstają rozliczne cier-

pienia, jako to: choroba dnawa (Arthritis), i w. i., w słabościach dróg moczowych, szczególniej zaś w niezłoty pęcherza moczowego, w hemoroidach pęcherzowych, w chorobie kamienia moczowego, w wielu wyrazach skórnych przewleconych lub wrzodach, w zmniejszeniu kości wynikającym z złego i niedostatecznego odżywiania układu kostnego np. w krzywicy (choroba angielska), dalej w przeciągłych chorobach nerwowych, osobliwie w zadumie, hypochondryi, pochodzących z przyczyn materyalnych, nakoniec w chorobach kobiet itd.

O użyteczności wód szczawnickich tak dawni jak i późniejsi lekarze doświadczeniem, sposobnością zbadania ich bliżej, i przekonaniem o niewątpliwiej ich sile leczącej wsparci, wyrzekli już nie raz swoje zdanie, przynoszące chlubę tej krainie, że z łona swej ziemi wydeje zdroje rozlewające błogie swe skutki na ród ludzki. Dr. W.

Wiadomości naukowe.

Znany wydawca Biblioteki Polskiej drukującej się teraz w Przemyślu, p. Kazimierz Turowski, bawił niejaki czas w Krakowie i w Wiedniu w celu poszukiwania dzieł rzadkich, które stara się gromadzić dla naszego prowadzenia swego użytecznego wydawnictwa, niemniej w celu porozumienia się z uczonymi tychże miast, aby zapewnić sobie niejedną czynną pomoc w tem przedsięwzięciu wymagającym zespolenia tylu różnorodnych sił umysłowych. Dowiadujemy się, iż usiłowania jego niepozostały bez skutku, oprócz bowiem przychylniej pomocy w naukowych pracach, uzyskać miał

wiele cennych rzadkości bibliograficznych, a nawet rękopisamiennych. Przedsiębiorstwo pana Turowskiego, nie będzie się jednak ograniczać na samych przedrukach, zamierza bowiem wydawać dzieła już ułatwiającyce przystęp do rozmaitych gałęzi nauk, już niezbędne do podręcznego użycia, jakimi są kompendya i encyklopedyczne słowniki. — Żeby już nie innego, jak wydanie słownika biograficznego polskiego, byłoby nieocenioną przysługą dla piśmiennictwa W ten sposób słownikowy dalały się ułożyć i jeografia nasza, i historia naturalna, co niezmiernie upowszechnia naukę. — Wielce także pożądanymi byłoby traktaty popularne o architekturze, sztukach pięknych, rozmaitych rzemiosłach, i literaturze krajowej — handlu, ekonomii politycznej — statystyce itp. Traktaty takie napisane w sposób przystępny, dający zdrowe wyobrażenie o nauce, jeżeliby kształcić niemogły na ludzi skończenie biegłych, to nie jednego pobudziłyby do oddania się z zapalem temu lub owemu specyjalnemu przedmiotowi. Stronienie bowiem od ścisłego zajmowania się jedną gałęzią jakiejś umiętności, tak powszechne u nas, mogłoby być zobojętnione przez rzucenie swiatłych pojęć o pewnych częściach nauk i umiętności, niejako przez ogólnowe ogarnięcie ich. Wiele na tem zależy, aby umiec zaentuzjasmować dla nauki czy rzemiosła, a to odsłaniając wszystkie strony świadczące o cudach rozumu i przenikliwości ludzkiej, o cudach, które tylko dla niwytajemniczonych nieprzestają być cudami. — Życzylibysmy, żeby p. Turowski i ku temu celowi skierował swoją usilność dla dobra publicznego.





Przyjechali od 2 do 3 lipca.

HOTEL POLLERA. Rudolphi Siegmur kupiec z Biłaka. Wandel Hans kupiec z Tarnowa. Szeligowski Franciszek z żoną z Zatoru. Drohojowska Te. w. d. do br. Radgoszczy. Drohojowski Władysław w. d. do br. Rudołowie. Uleniewska Domicela w. d. do br. z Galicyi. Ujejski Andrzej proboszcz z Krosienka. Hr. Renard w. d. do br. z rodziną z Prus. Bonek Franciszek kupiec z Pragi. Pszyński Tytus obyw. z Bukaresztu. Horwat Daniel obyw. z Aniszczek Gabriel obyw. z Rosyi. Szajnowski Winocenty z rodziną z Warszawy.

Wyjechali. Jawornicki Eustachy obyw., Nowaczyński Edward ob., Gumiska Jadwiga ob. do Rzeszowa. Schweinfurth Rudolf kupiec do Wiednia. Siberstein Dawid kupiec do Tarnowa. Hirony Marcini książdz, Knopek Antoni książdz, Benda Jan książdz, Sladeczek Franciszek książdz, Rychlarski Ignacy książdz, Kapinus Józef książdz, Kottas Jan książdz, Kozmar Franciszek książdz, Chroluzek Antoni książdz do Szląska. Kuciński Jan w. d. do br. do Szczapanów. Kofałowicki Miocystaw obyw. do Warszawy. Hr. Renard z rodziną do Nadwórna. Szeligowski Franciszek do Zatoru.

HOTEL DREZDEŃSKI. Mikołaj książdz Radziwił obyw. z Warszawy. Feliks Mikorski ob. z Rosyi. Justynian Szczyt ob. z Rosyi. Maurycy Rosenbaum kupiec z Mysłowic. Feliks Smalawski w. d. do br. z Uchercza. Józef Piskorski proboszcz z Rosyi.

HOTEL ROSYJSKI. Władysław hr. Wodnicki właściciel dóbr z Niedzwiedzia. Leon hr. Stadnicki w. d. do br. z Lwowa. Kazimierz hr. Potulicki w. d. do br. z Bobruka. Dr. Wilhelm Schahtman profesor, Sam-Celt student z Berlina. J. Hofmann ob. z Wrocławia. Książdz Augustyn Świątek proboszcz z O-pola. Jan Musz z Cieszyńska.

Wyjechali. Szymon Antonowicz w. d. do br. Fryderyka Antonowicz ob. do Szczańca. Gustaw Stephan ces. ros. generał z rodziną do Wiednia. Edward Skryba kupiec z żoną, Julia Schmidt ob. do Cieszyńska. Jan Makomski w. d. do br. Prus. Karol hr. Strachwitz c. k. por. do Ofonduca.

KOLEJ ŻELAZNA odcienność.

Pociągi osobowe odchodzą z Krakowa: Do Dębicy o godzinie 12tej min. 15 po południu. Do Wieliczki o godzinie 6tej min. 30 z rana. Do Wiednia o godzinie 9tej min. 30 wieczorem. Do Wrocławia i Warszawy o godzinie 3ej min. 25 po południu. Do Dębicy o godzinie 5tej min. 25 z rana. Do Wieliczki o godzinie 10tej min. 46 z rana. Do Wiednia o godzinie 11tej min. 25 przed południem. Do Wrocławia i Warszawy o godzinie 2ej min. 55 po południu.

PRZEGLĄD MIESIĘCZNY stanu galicyjskiej Kasy Oszczędności z dniem 30 czerwca 1857.

Table with columns for Stan czynny, Gotowizna, Papier publiczny, Wzrosty prowizyjami, Zakłady publiczne, Odgłosy, and Przewyżka gotowa stanu czynnego.

URZĘDOWE.

Konkurskündmachung.

[Nr. 16361.] Zu besetzen sind: bei dem Hauptzoll und Gefällen-Oberamte in Krakau: drei provisorische Posten und zwar eine Kassierstelle, eine Amtsassistentenstelle und eine Amts-Assistentenstelle, die erste in der X. Diätenklasse mit dem Gehalte jährlicher 800 fl., die zweite in der XI. Diätenklasse, mit dem Gehalte jährlicher 500 fl., die letzte in der XII. Diätenklasse, ebenfalls mit dem Gehalte jährlicher 500 fl. und die beiden ersteren mit der Verpflichtung zum Erlage einer Caution im Gehaltsbetrage; überdiess für den Dienst bei den ausübenden Gefällsamtern, Kassen oder Rechnungshilfsämtern eine stabile Amtsassistentenstelle in der XII. Diätenklasse, mit dem Gehalte jährlicher 450 fl.

Antoni Kłobukowski, redaktor odpowiedzialny.

Amts-Assistentenstelle mit 500-450-400-350 oder 300 fl. haben ihre gehörig dokumentirten Gesuche unter Nachweisung der allgemeinen Erfordernisse, der Kenntnisse der deutschen und polnischen oder einer der letzteren verwandten slavischen Sprache, der bisherigen Dienstleistung, der abgelegten vorgeschriebenen Prüfungen, namentlich bezüglich der Kassierstelle der Prüfung aus den Kassevorschriften und der Staatsrechnungswissenschaft, bezüglich der Amtsassistentenstellen der eben erwähnten Prüfung aus der Staatsrechnungswissenschaft und beziehungsweise jener aus der Warenkunde, falls sich um einen Posten für den Dienst bei den ausübenden Gefälls-Amtern mit einem Gehalte von 600 fl. abwärts oder jener aus der Warenkunde und dem Zollverfahren, wenn sich um eine derlei Stelle mit dem Gehalte über 600 fl. bewerben wird, ferner bezüglich der Amtsassistentenstellen, wenn das Einschreiten auf einen Posten für den Dienst bei den Kassen oder Rechnungshilfsämtern gerichtet ist, der Prüfung aus der Staatsverrechnungskunde, bezüglich der verkauflichen Stellen auch der Kautionsfähigkeit, und unter Angabe, ob und in welchem Grade sie mit Finanzbeamten im westgalicischen Verwaltungsgebiete verwandt oder verschwägert sind, im Wege ihrer vorgesetzten Behörde bis 1. August 1857 bei der Finanz-Landes-Direktion in Krakau einzubringen.

Von der k. k. Finanz-Landes-Direktion, Krakau am 22. Juni 1857. (706-2-3)

Inserty.

Ostrzeżenie.

Ogłoszenie w „Czasie“ N. 143 b. r. jakoby w domu pod L. 506/ przy ulicy Floryjańskiej był sklep do wydzierżawienia, właściciele tego domu czują się być zmuszeni w ten sposób sprostować, iż do podobnych ogłoszeń nikogo dotąd niepoważniali i tą własnością swoją sami i niezawisli od nikogo zarządzają. (716-1-3) Stanisław Westwalewicz.

Nagroda 20 złr! za PAPUGĘ szarą,

która we czwartek dnia 2go b. m. o godz. 7ej z rana, z domu (niegdys Bochenka) na wielkim rynku Nr. 19, na przeciw kościoła s. Wojciecha uleciała. Ktoby ją zwrócił lub wyśledził, otrzyma 20 złr. od właściciela tej papugi na 2m piętze tegoż domu.

Am 2ten d. M. 7 Uhr ist aus dem ehemals Bochenek'schen Hause am grossen Ringplatz vis-à-vis der Kirche des Heil. Adalbert, Nr. 19 ein grauer Papagei entflohen.

20 fl. Conventions Mze

Belohnung erhält im 2ten Stockwerke des besagten Hauses vom Eigentümer des Papageies derjenige, welcher denselben auffindet oder zurückstellt. (1-3)

Belgijskie smarowidło do wozów gospodarskich, pojazdów i maszyn.

dotąd u nas nieznaną a nadzwyczajnie pożyteczną, poleca jako wyznaczkę tak przez własności swo jako i przez tanią na uwzględnienie zasługującą - w Krakowie dom handlowy (640-2-3) Antoni Hoetzel.

Doniesienie lekarskie.

Mając na celu leczenie słabości chronicznych, mianowicie reumatyzmów i porażen, oparte na wyrozumowaniu postępowej medycyny, obrałem za stosowne miejsce ku temu celowi zakład kąpielowy w Szczawnicy, do czego rozliczność zdrojów chemicznych okazała się do siebie różniących się w leceniu różnych słabości wewnątrznie i zewnątrznie zastosować można; tém więc, iż dwa nowe zdroje Walerji i Szymona według rozbioru chemicznego tego roku przez pana Aleksandrowicza wykonanego tak nader są w jad, brom i sól kuchenną zamienne, że jak najlepiej w leceniu wspomnianych słabości użyte być mogą. Przeto przez czas trwania kąpiel w Szczawnicy, przedsiębiore leczenie reumatyzmów i porażen (paralysis), o czym interesujących zawiadamiam. (647-3-4) Dr. A. Pierzchalski.

OFICYALISTA

młody, o ile być może bezżenny, dobrze wykształcony w zawódzie leśniczym i gospodarczym, i mogący wykazać się nieposzlakowaną obyczajnością, mieć może w dobrach moich Szczawnicy poseżę z pensją roczną 300 złr. mk. i mieszkaniem wolnym. - Ustnie lub pisemnie bliższe wiadomości udzielię za zgłoszeniem się wprost do mnie. Szczawnica 21go czerwca 1857. (695-2) Józef Szalay.

Ważne dla posiadaczy owiec.

Przy tak często w gorącej porze lata wydzierżawiających się niszczących spustoszeniach przez zaraze racic u owiec

zwracamy uwagę panów ekonomów na skuteczny proszek leczący słabości kopyt i racie Dr. Gustawa Swoobody, profesora sztuki leczenia bydła, który to proszek prędko i pewną pomocą przynosi. Również możemy jak najlepiej polecić ogólnie uznany środek przeciw bieguncie u owiec tegoż samego. Pierwszy i drugi proszek prawdziwy można nabyć w Krakowie u pp. F. J. KIRCHMAJERA i Syna, w Bochni u p. J. NIEDZIELSKIEGO, we Lwowie u p. TOMANKA i u pp. BIERZECKIEGO i WEBERA, w Nowym-Sączu u p. KOSTERKIEWICZA wdowy, w Przemysłu u p. GAJDETSCHKI i Syna, w Tarnowie u p. J. JAHNA.

Subiekt handlowy

posiadający język polski i niemiecki, z najpiękniejszą świadomością, życzy sobie znaleźć miejsce w Krakowie lub Lwowie. Adres udzieli Ekspedycja Czasu. (705-2)

W Drukarni „Czasu.“

GRÖDITZBERG

einer den schönsten Punkte in Schlesien, nahe St. M. Eisenbahn, in mitten der Städte Bunzlau, Löwenberg, Goldberg und Hainau. Zum Besuche dieses so höchst romantisch gelegenen Berges mit seiner alten Ritterburg wird ergebenst eingeladen; - die Restauration ist bestens nebst Fremdenzimmer eingerichtet; - der längere Aufenthalt hier selbst ist wegen der überaus milden und reinen Luft schwachen Personen von Aerzten schon mehrfach empfohlen worden. Jeder Reisende der das Riesengebirge besucht, sollte diesen herrlichen Punkt in seine Tour aufnehmen. (708-1-2)

A. Hampel.

SUMARYCZNY WYKAZ

przez c. k. uprzyw.

Assicurazioni Generali (POWSZECHNA ASSEKURACYA) W TRYEŚCIE

swym zabezpieczonym w roku 1856 wypłaconych szkód, niemniej różnych wydatków w celu uratowania przedmiotów, - przy dochodzeniu szkód przynależnych nagród, - i poniesionych kosztów likwidacyjnych:

Table with columns for various regions and amounts paid, including Austria, Prussia, and others.

C. k. uprzyw. w r. 1831 w Tryeście, na wszelkie prawami krajowemi dozwołone zabezpieczenia, założone Towarzystwo Zabezpieczeń pod nazwą „ASSICURAZIONI GENERALI“ posiada jako fundusz gwarancyjny złr. 13,500,000, a to: w różnych rezerwach 6,500,000 - w kapitale pierwotnym 2,000,000 - w corocznych wpływających premiach (procentach) i prowizjach od kapitałów circa 5,000,000.

Największa część kapitałów jest na hipotekach nieruchomości ulokowaną. Zabezpiecza przeciw: a) szkodom ogniowym na budynkach, fabrykach, meblach, sprzętach, płodach ziemi i sztuki, bydłe, towarach itp.; b) gradobiciu wszelkich ziemiopłodów na podstawie własnego funduszu, tj. z obowiązkiem całego wynagrodzenia szkody, - i szkodom c) elementarnym na towarach ładem i wodą prowadzonych, zabezpiecza d) kapitały lub roczne renty, a) wypłacalne jeżeli zabezpieczony pewien czas dożyje, jako też b) wypłacalne po śmierci zabezpieczonego kiedykolwiek ta nastąpi, lub też jeżeli tenże w przeciągu oznaczonego czasu albo po upływie tegoż umrze; c) niemniej warunkowe i bezwarunkowe renty dla osób wymienionych. Toż Towarzystwo udziela, jak każde inne akredytowane assekuracyjne towarzystwo, wszelkich ulżeń tak co do płacenia premij, jako też co do warunków pod którymi zabezpieczenie udziela. Ażeby zaś stronom przystęp do tegoż Towarzystwa umożliwić, ma w każdym znaczniejszym miejscu agentów, którzy wszelkie objaśnienia i rady bezpłatnie udzielają; bezpośrednie zaś wnioski do zabezpieczenia i żądane informacje, w jak najkrótszym czasie załatwia niżęj podpisany

J. B. Goldmann, jeneralny pełnomocnik.

Lwów dnia 1go czerwca 1857.

BIÓRA { we Lwowie przy ulicy Niższej Karola Ludwika pod Nr. 132 1/2. w Tarnowie w głównym Rynku w domu P. Schwartza pod Nr. 75.

Poszukiwane jest mieszkanie

za roczny czynsz złr. 800 od S. Michała 1857 r. Oferty przyjmuje portyer przy c. k. Dyrekcji finansowej krajowej. (712-3)

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

Table with columns for Date, Time, Wind direction, Temperature, and other meteorological data.

Antoni Czaplinski, rządca drukarni.